
 

 1 

Ripartizione Relazioni Studenti     
 

IL RETTORE 
 
VISTA  la Legge 9 maggio 1989 n.168; 
 
VISTO il D. P. R. del 3 maggio 1957 n. 686, “Norme di esecuzione del T.U. delle 

disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n.3”; 

 
VISTA  la legge 2 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
successive modificazioni e/o integrazioni; 

 
VISTA  la legge 19 novembre 1990, n. 341 recante riforma degli ordinamenti 

universitari; 
 
VISTA  la legge del 5 febbraio 1992 n. 104, ”Legge-quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale ed i diritti delle persone handicappate”, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTA  la Legge 15 maggio 1997 n. 127 art. 17 commi 95 e ss. 
 
VISTA l’art. 2, comma 9, della legge 16.6.1998, n. 191; 

 
VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, come modificata dalla Legge 8 gennaio 

2002, recante norme in materia d’accessi ai corsi universitari, ed in 
particolare l’articolo 4, 1° comma, nel quale viene testualmente stabilito 
che per i corsi il cui accesso risulti programmato, a livello nazionale o 
locale, il bando relativo debba essere pubblicato “almeno sessanta giorni 
prima della effettuazione” delle prove concorsuali ; 

 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, "Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del 
Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 
1999, n.509"; 

 
VISTI  i DD.MM. 16 marzo 2007 con i quali sono state ridefinite, ai sensi del 

predetto decreto n.270/2004, le classi dei corsi di laurea e dei corsi delle 
lauree magistrali; 

 
VISTA  la legge del 30.07.2002 n. 189 “Modifica alla normativa in materia di 

immigrazione e di asilo” e, in particolare, l’articolo 26; 
 
VISTO il D.P.R. 18 ottobre 2004, n.334 "Regolamento recante modifiche ed 

integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 
394 in materia di immigrazione"; 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
4/

27
54

 d
el

 0
1/

08
/2

01
4

F
irm

at
ar

i: 
M

A
R

R
E

LL
I M

as
si

m
o



 

 2 

VISTE le disposizioni interministeriali datate 24.3.2014 (prot. n. 7802), relative 
alle norme per l’accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari per 
l’a.a. 2014/15, pubblicate sul sito web del MIUR all’indirizzo www.miur.it 
(pagina: studenti stranieri); 

 
VISTA  la nota prot. n. 1256 del 22 maggio 2003 con la quale il M.I.U.R. ha 

chiarito quali siano i titoli di studio da ritenersi validi per l’accesso ai corsi 
universitari; 

 
VISTO  il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di dati 

personali”, così come attuato con Regolamento interno di attuazione del 
codice di protezione dei dati personali utilizzati dall’Università, emanato 
con D.R. n. 5073 del 30.12.2005; 

 
VISTO  lo Statuto vigente di Ateneo; 
 
VISTO  il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il vigente Regolamento Didattico del corso di laurea magistrale in 

Architettura – Progettazione Architettonica; 
 
VISTA la delibera, del 14.2.2014, del Consiglio di Dipartimento di Architettura, 

con la quale è stata approvata la programmazione dei corsi di studio ed il 
numero degli iscrivibili relativi all’ammissione, fra l’altro, al corso di laurea 
magistrale in “Architettura – Progettazione Architettonica” - (classe 
LM/4 - Architettura e Ingegneria Edile-Architettura), prevedendo 150 posti 
di cui 2 riservati ai cittadini extracomunitari residenti all’estero; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione di Ateneo, nella 

seduta del 13.5.2014 (delibera n.32), circa l’istituzione e l’attivazione, per 
l’a.a. 2014/15, dei corsi di laurea in discorso ad accesso programmato 
locale; 

 
VISTO il D.R. n.1653 del 15.5.2014, emanato in via d’urgenza al fine di consentire 

alle Strutture Didattiche la compilazione, entro il 15.5.2014, della scheda 
SUA-CDS, relativa all’accreditamento dei corsi di studio da attivare nell’a.a. 
2014/15, e con il quale, conformemente al parere favorevole espresso dal 
Nucleo di Valutazione di Ateneo, sono state approvate le determinazioni 
assunte dalle Strutture Didattiche relative alla programmazione degli 
accessi, per l’a.a. 2014/15, a livello locale dei corsi di studio, fra i quali il 
corso di laurea magistrale in Architettura – Progettazione 
Architettonica (classe LM/4 - Architettura e Ingegneria Edile-
Architettura), prevedendo 150 posti di cui 2 riservati ai cittadini 
extracomunitari residenti all’estero; 

 
VISTE le delibere, n.1 del 9.6.2014, del Senato Accademico e, n. 2 del 9.6.2014, 

del Consiglio di Amministrazione, con le quali è stato ratificato il D.R. 
n.1653 del 15.5.2014;  

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
4/

27
54

 d
el

 0
1/

08
/2

01
4

F
irm

at
ar

i: 
M

A
R

R
E

LL
I M

as
si

m
o



 

 3 

VISTO il D.M. n. 416 del 13.6.2014 con il quale, relativamente a questo Ateneo, è 
stato disposto l’accreditamento, per l’a.a. 2014/15, dei corsi di studio e 
delle relative sedi, fra i quali, quelli riguardanti i corsi di studio di cui al 
presente bando; 

 
VISTA la delibera del 7.7.2014 del Consiglio di Dipartimento di Architettura, con la 

quale, fra l’altro, viene fissata al 17 ottobre 2014 la scadenza per la 
presentazione delle domande di partecipazione al concorso di ammissione 
in parola, nonché determinati i criteri per la selezione dei candidati; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

INDIZIONE E POSTI MESSI A CONCORSO 
 

 E’ indetto presso questo Ateneo il concorso per l’ammissione – anno accademico 
2014/2015 – al corso di Laurea Magistrale in Architettura – Progettazione 
Architettonica, attivato presso il Dipartimento di Architettura dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II, afferente alla classe LM/4 (Architettura e Ingegneria Edile-
Architettura) per i seguenti posti: 
 

• 148 posti per cittadini comunitari e non comunitari residenti in Italia;  
• 2  posti per cittadini non comunitari residenti all’estero; 

 
 I posti riservati ai cittadini non comunitari residenti all’estero che non 

vengano coperti saranno assegnati ai candidati comunitari utilmente collocati in 
graduatoria. 

 
 

Articolo 2 
REQUISITI PER L’AMMISSIONE 

 
Possono partecipare al concorso coloro che siano in possesso di laurea triennale 

appartenente alla classe 4 (Classe delle lauree in Scienze dell’Architettura e 
dell’Ingegneria edile) e classe L-17 (Classe delle Lauree in Scienza dell’Architettura), 
ovvero di titolo riconosciuto in precedenza, dalla Commissione di Coordinamento 
Didattico del Corso di Laurea Magistrale, come titolo equivalente a quelli di classe 4 ed 
L-17, con particolare riferimento agli insegnamenti dei SS.DD. ICAR/12 ed ICAR/14. 

I titoli di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza fissata per 
la presentazione della domanda di partecipazione. 

 
 

Articolo 3 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 
La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere presentata dai cittadini 

italiani, comunitari e non comunitari residenti in Italia, esclusivamente tramite 
procedura telematica, a partire dalla data di emanazione del presente bando ed 
entro e non oltre le ore 12.00 del 17 ottobre 2014. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
4/

27
54

 d
el

 0
1/

08
/2

01
4

F
irm

at
ar

i: 
M

A
R

R
E

LL
I M

as
si

m
o



 

 4 

 
La procedura informatica di presentazione delle domande verrà 

disattivata, tassativamente, alle ore 12,00 del 17 ottobre 2014 e, pertanto, 
non sarà più possibile la compilazione dell’istanza di partecipazione al 
concorso. Dopo la scadenza del termine citato sarà possibile unicamente 
stampare la domanda già presentata. 

La mancata presentazione della domanda nei termini e con le modalità 
indicate costituisce motivo di esclusione dal concorso. 

Per la partecipazione al concorso i candidati sono tenuti al versamento, a pena 
di esclusione, di un contributo di € 50,00, da effettuare con le modalità appresso 
descritte. Tale contributo è valido esclusivamente per il concorso per il quale si 
presenta la domanda di partecipazione. Il contributo versato per l’organizzazione del 
concorso non verrà restituito in nessun caso. 

La procedura di compilazione della domanda per via telematica si svolge in due 
fasi: 

A. La prima fase riguarda la “Registrazione Utente” e la relativa 
“Stampa” del modulo di pagamento del contributo per la partecipazione 
al concorso (Passi da 1 a 11); 

B. La seconda fase, da effettuarsi dopo l’avvenuto pagamento, consiste 
nella “Compilazione della domanda” di partecipazione e relativa 
“Stampa” (Passi da 12 a 20) 

Il sistema provvederà a controllare che il pagamento sia stato 
effettuato prima della compilazione della domanda (Passi da 12 a 20) 

Procedura per la prima fase di acquisizione e relativa stampa del 
modulo di pagamento del contributo per la partecipazione al concorso: 

1. Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2. Andare alla sezione “UNINAbacheca”  
3. Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio”; 
4. Selezionare l’opzione “Registrazione Utente”. 

 
Una volta apparsa la maschera per l’inserimento dati, il candidato 

dovrà: 
 

5 Provvedere all’inserimento dei dati richiesti; 
6 Scegliere la password (min 8 caratteri max 16 caratteri), curando di 

trascriverla su un foglio, in modo da poterla utilizzare successivamente; 
7 Cliccare il bottone ”Ingresso nel Sistema”; 
8 Inserire il codice fiscale e la password scelta; 
9 Cliccare il bottone “Compilazione domanda di partecipazione ai 

Concorsi”; 
10 Selezionare il concorso a cui si intende partecipare ed effettuare la 

stampa del modulo per il pagamento del contributo di € 50,00; 
11 Chiudere la procedura e provvedere al pagamento dell’importo dovuto 

presso un qualsiasi sportello del SanpaoloIMI e Sanpaolo Banco di Napoli. 
 

Procedura per la seconda fase di compilazione della domanda: 
 

12 Ripetere le operazioni già effettuate e descritte per la prima fase dal 
passo 1 al passo 3; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
4/

27
54

 d
el

 0
1/

08
/2

01
4

F
irm

at
ar

i: 
M

A
R

R
E

LL
I M

as
si

m
o



 

 5 

13 Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema”; 
14 Inserire il codice fiscale e la password scelta; 
15 Cliccare il bottone “Concorsi” e poi “Compilazione domanda di 

partecipazione ai Concorsi” nella sezione “Concorsi di studio a 
numero programmato” 

16 Selezionare l’opzione “Inserimento nuova domanda”; 
17 Selezionare il concorso a cui si intende partecipare; 
18 Provvedere all’inserimento dei dati richiesti; 
19 Controllare i dati visualizzati. Per confermare i dati inseriti ed inoltrare la 

domanda, cliccare sul bottone “Invio domanda”; 
20 Cliccare il bottone “Stampa domanda” per stampare al domanda. 
 
Soltanto i candidati che abbiano conseguito il titolo di accesso 

indicato all’art. 2 presso un altro Ateneo dovranno firmare la domanda e 
spedirla, unitamente ai titoli allegati, all’indirizzo di cui all’art. 9 del presente 
bando. 

 
La procedura della presentazione della domanda potrà essere 

effettuata  - 24 ore su 24 – da qualsiasi computer collegato in rete. 
I candidati diversamente abili, che hanno dichiarato nell’istanza on-line di avere 

necessità di ausilio, dovranno far pervenire – pena la mancata applicazione del 
beneficio richiesto - entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 17 ottobre 2014 – 
presso la sede centrale dell’Ateneo (cortile dell’Edificio Centrale di Ateneo, corso 
Umberto I, 40, Napoli - accesso anche da via Mezzocannone, 2) apposita istanza 
cartacea nella quale siano indicati, ai sensi della vigente normativa (Legge n. 
104/1992, così come modificata dalla Legge n. 17/1999) l’ausilio necessario in 
relazione alla propria disabilità, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per 
l’espletamento della prova d’esame. La citata documentazione potrà essere 
inviata anche via fax alla Ripartizione Relazioni Studenti al n. 0812537103. 

Ai candidati affetti da disturbi specifici dell’apprendimento (DSA – dislessia, 
discalculia, disgrafia e disortografia), la cui diagnosi sia certificata ai sensi della legge 
n.170/2010, è concesso un tempo aggiuntivo pari al 30 per cento in più rispetto a 
quello definito per la prova di ammissione e l’eventuale uso di strumenti compensativi. 
Tali candidati dovranno, pertanto, inoltrare (con le modalità sopra indicate: a mano o 
fax) un’istanza nella quale verranno indicati con chiarezza gli strumenti compensativi 
richiesti, così come risultanti dal profilo funzionale contenuto nella diagnosi. Non 
saranno ritenute idonee ai fini dell’autorizzazione all’uso degli strumenti compensativi, 
le diagnosi prive del profilo funzionale. All’istanza, pertanto, deve essere allegato il 
certificato contenente la diagnosi clinica di DSA, redatto ai sensi della normativa sopra 
citata e conforme a quanto previsto dal Consensus Conference, nonché rilasciato da 
Strutture Pubbliche del SSN. Le certificazioni emesse da Strutture e/o professionisti 
privati dovranno essere convalidate dalle A.S.L. di appartenenza, altrimenti non 
potranno essere prese in considerazione. 

L’Amministrazione valuterà le istanze di ausilio presentate dai candidati disabili 
o con diagnosi di DSA con la collaborazione del Centro Servizi di Ateneo per 
l’Inclusione Attiva e Partecipata degli Studenti (S.IN.A.P.S.I.). L’esito delle valutazioni 
stesse verrà comunicato agli interessati. 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
4/

27
54

 d
el

 0
1/

08
/2

01
4

F
irm

at
ar

i: 
M

A
R

R
E

LL
I M

as
si

m
o



 

 6 

Articolo 4 
CANDIDATI NON COMUNITARI RESIDENTI ALL’ESTERO 

 
I cittadini non comunitari residenti all’estero non dovranno presentare la 

domanda di concorso secondo le modalità descritte, ma possono partecipare alla 
selezione osservando, esclusivamente, le disposizioni interministeriali datate 
24.3.2014 (prot. n. 7802), relative alle norme per l’accesso degli studenti stranieri ai 
corsi universitari per l’a.a. 2014/15, pubblicate nel sito web del citato MIUR 
all’indirizzo www.miur.it (sezione: studenti stranieri; pagina: http://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri/). 

Tali candidati per essere ammessi alla prova di esame di cui al successivo 
articolo 8, dovranno, preventivamente, superare la prova di conoscenza della lingua 
italiana, che sarà espletata il giorno 2 settembre 2014 alle ore 9,00 – nei locali 
della Direzione del Dipartimento di Architettura - via Monteoliveto, Palazzo 
Gravina, Napoli -. 

 
.I cittadini non comunitari residenti all’estero concorreranno esclusivamente per 

i posti ad essi riservati.  
 
 

Articolo 5 
PUBBLICITÀ DEGLI ATTI DEL CONCORSO. 

  
 Il presente bando di concorso e tutti gli atti ad esso allegati saranno resi 
pubblici, esclusivamente, mediante pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale 
dell’Università degli studi di Napoli Federico II, presente nel sito web di Ateneo 
all’indirizzo www.unina.it.   

 
La pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi 

di Napoli Federico II ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti e non 
saranno inoltrate comunicazioni personali agli interessati. 
  

La durata di affissione del presente bando è stabilita in 90 gg., quella 
degli atti ad esso collegati in 15 gg. 

 
 

Articolo 6 
STUDENTI PROVENIENTI DA  CORSI DI LAUREA 

SPECIALISTICA/MAGISTRALE DI ALTRO  ATENEO O DI ALTRO CORSO DI 
LAUREA 

 
Sono tenuti alla presentazione della domanda di partecipazione anche gli 

studenti che per l’anno accademico 2014/2015 intendano chiedere il passaggio da 
altro corso di laurea specialistico/magistrale dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, ovvero il trasferimento da altra sede universitaria.  

In tal caso l’iscrizione è subordinata all’utile collocazione del candidato nella 
graduatoria concorsuale e non saranno ammesse abbreviazioni di corso, salva la 
facoltà della Commissione per il Coordinamento Didattico del corso di studio di 
valutare eventuali crediti formativi maturati ai fini della nuova carriera universitaria. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
4/

27
54

 d
el

 0
1/

08
/2

01
4

F
irm

at
ar

i: 
M

A
R

R
E

LL
I M

as
si

m
o



 

 7 

 
 

Articolo 7 
MODALITÀ  DEL CONCORSO  

 METODO DI VALUTAZIONE DEI TITOLI E FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA  
 
 Il concorso è per titoli. Qualora il numero delle domande di partecipazione al 
presente concorso sia superiore al numero dei posti indicati all’articolo, apposita 
Commissione redigerà una graduatoria di merito. 
 La graduatoria è formulata dalla Commissione in funzione del punteggio 
formato dalla somma del voto di laurea (maggiorato di 1 punto se il titolo è stato 
conseguito con lode) e dalla media ponderata degli esami sostenuti nel corso di laurea 
triennale; 

 
In caso di parità prevarrà il candidato più giovane, ai sensi dell'art.2 comma 9 L. 

191/98. 
 

 
Articolo 8 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 
La Commissione esaminatrice, nominata con Decreto Rettorale, sarà designata 

dal Consiglio di Dipartimento di Architettura. 
 
 

Articolo 9 
PRESENTAZIONE DEI TITOLI 

 
Soltanto i candidati che abbiano conseguito il titolo di accesso indicato 

all’art. 2 presso un altro Ateneo sono tenuti a far prevenire i titoli posseduti, 
comprovati con gli allegati 1 e 2 del presente bando, perentoriamente entro e 
non oltre le ore 12,00 del 17 ottobre 2014. I titoli dovranno essere racchiusi in un 
plico sul quale dovrà essere riportata la dicitura “CONCORSO PER L’AMMISSIONE 
AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN ARCHITETTURA PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA – INOLTRO URGENTE ALLA SEGRETERIA STUDENTI AREA 
DIDATTICA ARCHITETTURA” e dovranno pervenire al seguente indirizzo: 
Università degli Studi di Napoli Federico II, UFFICIO PROTOCOLLO SETTORE 
SMISTAMENTO, Corso Umberto I– Napoli – CAP 80138, ovvero consegnati a 
mano al medesimo Ufficio. 

Non saranno valutati i titoli pervenuti oltre la data anche se spediti 
antecedentemente al 17 ottobre 2014 e, pertanto, non  farà fede il timbro a 
data dell’ufficio postale accettante, ma la data di ricezione del plico presso 
l’Ateneo. 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità in ordine ai 
plichi che saranno recapitati oltre il termine perentorio del 17 ottobre 2014. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità o 
per la dispersione di comunicazioni imputabile ad inesatta indicazione del recapito da 
parte del candidato, o mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di recapito 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
4/

27
54

 d
el

 0
1/

08
/2

01
4

F
irm

at
ar

i: 
M

A
R

R
E

LL
I M

as
si

m
o



 

 8 

indicato nella domanda, ovvero eventuali disguidi postali imputabili a fatto di terzi, a 
caso fortuito o forza maggiore. 

 
 

Articolo 10 
MODALITA’ DI CERTIFICAZIONE DEI TITOLI AMMESSI A VALUTAZIONE 

 
Il possesso dei titoli sopra citati dovrà essere comprovato da idonea 

documentazione, resa mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione, sottoscritta 
dall’interessato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
n. 445/2000 e successive modificazioni, i conformità agli schemi  allegati (allegati 1 e 
2). 

La dichiarazione sostitutiva di certificazione dovrà essere sempre presentata 
unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità. 

In caso di dichiarazioni incomplete, la Commissione esaminatrice ha 
facoltà di richiedere integrazioni o chiarimenti al candidato, al fine di 
ammettere a valutazione il titolo autocertificato. 

L’Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare 
la veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati ai sensi della vigente normativa i 
materia. 

Si fa presente, altresì, che le dichiarazioni mendaci e la produzione o l’uso di atti 
falsi sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
 
 

Articolo 11 
PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA ED IMMATRICOLAZIONE VINCITORI 

 
La graduatoria sarà resa nota entro le ore 12.00 del 29 ottobre 2014 con le 

modalità di cui all’art. 5. Con lo stesso avviso saranno rese note le modalità 
per l’immatricolazione nonché il termine utile per l’immatricolazione 
medesima e di eventuali scorrimenti della graduatoria di merito. 

L’inserimento nella graduatoria, nell’ambito dei posti previsti dal presente 
bando, è titolo indispensabile per l’immatricolazione. L’immatricolazione avverrà fino 
alla copertura dei posti messi a concorso ed indicati all’articolo 1 del presente bando. 

 
 

Articolo 12 
ACCESSO AGLI ATTI, TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione inerente il procedimento 

concorsuale, a norma della vigente normativa. Tale diritto si eserciterà secondo le 
modalità stabilite con Regolamento di Ateneo recante norme i materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti, emanato con 
Decreto Rettorale n. 2386/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 196/2003, si informa che all’Università 
compete il trattamento dei dati personali dei candidati, in conformità alle previsioni del 
Regolamento interno di attuazione del codice di protezione dei dati personali utilizzati 
dall’Università, emanato con D.R. n. 5073 del 30/12/2005. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
4/

27
54

 d
el

 0
1/

08
/2

01
4

F
irm

at
ar

i: 
M

A
R

R
E

LL
I M

as
si

m
o



 

 9 

Il Capo dell’Ufficio Segreteria Studenti Area Didattica Architettura  è 
responsabile di ogni adempimento inerente il presente procedimento concorsuale che 
non sia di competenza della commissione giudicatrice. 

 
Articolo 13 

RINVIO 
 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alla 
normativa in vigore. 
 

IL RETTORE 
Massimo MARRELLI 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Segreteria Studenti Area Didattica 
Architettura 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Patrizia Gallo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
4/

27
54

 d
el

 0
1/

08
/2

01
4

F
irm

at
ar

i: 
M

A
R

R
E

LL
I M

as
si

m
o



 

 10 

 
 

Allegato 1 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E/O DI ATTO DI 
NOTORIETA’ 

(Artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 
 
Il/la sottoscritto/a  
Cognome __________________________ Nome ______________________  
 
Nato/ a ________________ Il __________ e-mail _________________________________ 
___________________________ 
            

telefono fisso_____________________________________ 
 
  
 Per i cittadini stranieri indicare anche lo Stato 
_____________________________________ 
 
DICHIARA 
Sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 
del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 
 

1) TITOLI CULTURALI 
 

      Diploma di laurea triennale in ______________________________________ 
conseguita ai sensi dei DD.MM. n. 509/99 e n. 270/04, in 
data_________________________, presso 
______________________________________, con voti _________________; 
 
- votazione media (media ponderata) riportata  nel corso di 

laurea………………. …………………….. 
 
Data 

Firma 
………………... 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. N. 196 del 30.06.2003, recante norme sul 
trattamento dei dati personali; i dati sopra riportati sono raccolti ai fini del 
procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tal 
scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli studi di 
Napoli Federico II titolare del trattamento. All’interessato competono i diritti di cui 
all’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003. 

 
 
 
 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
4/

27
54

 d
el

 0
1/

08
/2

01
4

F
irm

at
ar

i: 
M

A
R

R
E

LL
I M

as
si

m
o



 

 11 

Allegato 2 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E/O DI ATTO DI 
NOTORIETA’ 

(Artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 
 
Insegnamento      Votazione cfu  SSDD 
__________________________________  _______ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  ________ ____  _____ 
______________________________________  _________ ____  _____ 

 
Data            firma 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2

01
4/

27
54

 d
el

 0
1/

08
/2

01
4

F
irm

at
ar

i: 
M

A
R

R
E

LL
I M

as
si

m
o


